

第3期東京都子供・子育て支援総合計画構成 新旧対照表（案）

第2期計画中間見直し版

第3期計画

項目	
計画の策定に当たって	
1	計画策定の趣旨
2	計画の性格
3	計画期間
4	計画の構成
5	子ども・子育て支援新制度
	(1) 子ども・子育て支援新制度の概要
	(2) 幼児教育・保育の無償化
6	都における教育・保育の量の見込みと
	(1) 都道府県設定区域の設定
	(2) 量の見込みと確保方策
第1章 計画の目指すもの	
1	計画の基本的な考え方
2	計画の理念・目標・視点
	(1) 3つの「理念」
	(2) 5つの「目標」
	(3) 施策推進の5つの「視点」
	(4) 子供の意見を聴く取組
第2章 東京の子供と家庭をめぐる状況	
1	東京の子供と子育て家庭をめぐる状況
	(1) 人口の変化と少子化の現状
	(2) 少子化の要因と背景
	(3) 子供のいる世帯の形態
	(4) 子供のいる世帯の就労状況
	(5) 子育て家庭の状況
	(6) 子育てと仕事との両立（ライフ・ワーク・バランスの状況）
	(7) 子供の安全・安心
	(8) 子供の貧困
	(9) 子供の状況
2	東京都における子供・子育て支援の状況
	(1) 幼稚園・保育サービスの利用状況
	(2) 幼稚園の状況
	(3) 保育サービスの状況
	(4) 認定こども園の状況
	(5) 学齢期の子供たちの状況
	(6) 地域の子供・子育て支援サービスの状況
	(7) 特に支援を必要とする子供と家庭の状況

項目		変更等
計画の策定に当たって		
1	計画策定の趣旨	
2	計画の性格	
3	計画期間	
4	計画の構成	
5	子ども・子育て支援新制度	
	(1) 子ども・子育て支援新制度の概要	
	(2) 幼児教育・保育の無償化	
6	都における教育・保育の量の見込みと	
	(1) 都道府県設定区域の設定	
	(2) 量の見込みと確保方策	
第1章 計画の目指すもの		
1	計画の基本的な考え方	
2	計画の理念・目標・視点	
	(1) 3つの「理念」	
	(2) <b>6</b> つの「目標」	
	(3) 施策推進の5つの「視点」	
	<del>(4) 子供の意見を聴く取組</del>	第3章へ移動
第2章 東京の子供と家庭をめぐる状況		
	<del>1 東京の子供と子育て家庭をめぐる状況</del>	
	<del>1</del> <del>(1)</del> 人口の変化と少子化の現状	
	<del>2</del> <del>(2)</del> 少子化の要因と背景	
	<del>(3)</del> 子供のいる世帯の形態	第4章へ移動
	<del>(4)</del> 子供のいる世帯の就労状況	第4章へ移動
	<del>(5)</del> 子育て家庭の状況	第4章へ移動
	<del>(6)</del> 子育てと仕事との両立（ライフ・ワーク・バランスの状況）	第4章へ移動
	<del>(7)</del> 子供の安全・安心	第4章へ移動
	<del>(8)</del> 子供の貧困	第4章へ移動
	<del>(9)</del> 子供の状況	第4章へ移動
	<del>2 東京都における子供・子育て支援の状況</del>	
	<del>(1)</del> 幼稚園・保育サービスの利用状況	第4章へ移動
	<del>(2)</del> 幼稚園の状況	第4章へ移動
	<del>(3)</del> 保育サービスの状況	第4章へ移動
	<del>(4)</del> 認定こども園の状況	第4章へ移動
	<del>(5)</del> 学齢期の子供たちの状況	第4章へ移動
	<del>(6)</del> 地域の子供・子育て支援サービスの状況	第4章へ移動
	<del>(7)</del> 特に支援を必要とする子供と家庭の状況	第4章へ移動
<b>第3章 子供の意見を聴く取組</b>		追加

### 第2期計画中間見直し版

項目	
第3章 子供・子育て支援施策の具体的な展開	
目標1	地域における妊娠・出産・子育ての切れ目ない支援の仕組みづくり
1	妊娠・出産に関する支援の推進
2	安心できる小児医療・母子医療体制の整備
3	子育て家庭を地域で支える仕組みの充実
4	子供の健康の確保・増進
5	子供の育ちへの切れ目ない支援
目標2	乳幼児期における教育・保育の充実
1	就学前教育の充実
2	保育サービスの充実
3	認定こども園の充実
4	就学前教育と小学校教育との円滑な接続
目標3	子供の成長段階に応じた支援の充実
1	子供の生きる力を育む環境の整備
2	次代を担う人づくりの推進
3	子供の居場所づくり
目標4	特に支援を必要とする子供や家庭への支援の充実
1	子供の権利擁護の取組
2	ヤングケアラーへの支援
3	子供の貧困対策の推進
4	児童虐待の未然防止と対応力の強化
5	社会的養護体制の充実
6	ひとり親家庭の自立支援の推進
7	障害児施策の充実
8	慢性的な疾病を抱える児童等の自立支援
9	外国につながる子供等への支援
目標5	次代を担う子供たちを健やかに育む基盤の整備
1	家庭生活と仕事との両立の実現
2	子供を犯罪等の被害から守るための活動の推進
3	子供の安全を確保するための取組の推進
4	良質な住宅と居住環境の確保
5	安心して外出できる環境の整備
6	子供・子育てを応援する機運の醸成

### 第3期計画

項目		変更等
第4章 子供・子育て支援施策の具体的な展開		
目標1	地域における妊娠・出産・子育ての切れ目ない支援の仕組みづくり	
1	妊娠・出産・ <b>子育て</b> に関する支援の推進	
2	安心できる小児医療・母子医療体制の整備	
3	子育て家庭を地域で支える仕組みの充実	
4	子供の健康の確保・増進	
5	<b>子供の育ちへの切れ目ない支援</b>	1に統合
目標2	乳幼児期における教育・保育の充実	
1	<b>乳幼児期における教育・保育を取り巻く状況</b>	追加
2	就学前教育の充実	
3	保育サービスの充実	
4	認定こども園の充実	
4	<b>就学前教育と小学校教育との円滑な接続</b>	2に統合
目標3	子供の成長段階に応じた支援の充実	
1	子供の生きる力を育む環境の整備	
2	次代を担う人づくりの推進	
3	子供の居場所づくり	
目標4	<b>子供の貧困の解消に向けた対策の推進</b>	追加
1	<b>子供の貧困を取り巻く状況</b>	
2	<b>教育の支援</b>	
3	<b>生活の安定に資するための支援</b>	
4	<b>保護者に対する職業生活の安定と向上に資するための就労の支援</b>	
5	<b>経済的支援</b>	
6	<b>必要な支援の利用を促す取組</b>	
目標5	特に支援を必要とする子供や家庭への支援の充実	
1	子供の権利擁護の取組	
2	ヤングケアラーへの支援	
3	<b>子供の貧困対策の推進一</b>	目標4へ移動
3	児童虐待の未然防止と対応力の強化	
4	社会的養護体制の充実	
5	ひとり親家庭の自立支援の推進	
6	障害児施策の充実	
7	慢性的な疾病を抱える児童等の自立支援	
8	外国につながる子供等への支援	
目標6	次代を担う子供たちを健やかに育む基盤の整備	
1	家庭生活と仕事との両立の実現	
2	子供を犯罪等の被害から守るための活動の推進	
3	子供の安全を確保するための取組の推進	
4	良質な住宅と居住環境の確保	
5	安心して外出できる環境の整備	
6	子供・子育てを応援する機運の醸成	

## 第2期計画中間見直し版

項目	
第4章	子供・子育て支援を担う人材の確保・資質の向上
	1 母子保健
	2 子育て支援
	3 幼児教育
	4 保育
	5 認定こども園
	6 子供の居場所づくり
	7 児童相談所
	8 社会的養護
	9 ひとり親家庭支援
	10 障害児支援
第5章	子供・子育て支援施策の更なる充実に向けて
	1 東京都の役割
	2 区市町村の役割
	3 事業主の役割
	4 地域社会・都民の役割
	5 計画の推進体制
	6 進捗状況の評価・公表
第6章	計画事業
	目標1 地域における妊娠・出産・子育ての切れ目ない支援の仕組みづくり
	目標2 乳幼児期における教育・保育の充実
	目標3 子供の成長段階に応じた支援の充実
	目標4 特に支援を必要とする子供や家庭への支援の充実
	目標5 次代を担う子供たちを健やかに育む基盤の整備
	「『未来の東京』戦略」の推進プロジェクト
	目標を掲げている取組 一覧表
資料編	
	計画の策定体制
	「東京都子供・子育て支援総合計画」策定等事業推進会議設置要綱
	東京都子供・子育て会議条例
	東京都子供・子育て会議委員名簿
	東京都子供・子育て会議の審議経過等
	区市町村における教育・保育の量の見込みと確保方策の見直し状況

## 第3期計画

項目	変更等
第5章	子供・子育て支援を担う人材の確保・資質の向上
	1 母子保健
	2 子育て支援
	3 幼児教育
	4 保育
	5 認定こども園
	6 子供の居場所づくり
	7 児童相談所
	8 社会的養護
	9 ひとり親家庭支援
	10 障害児支援
第6章	子供・子育て支援施策の更なる充実に向けて
	1 東京都の役割
	2 区市町村の役割
	3 事業主の役割
	4 地域社会・都民の役割
	5 計画の推進体制
	6 進捗状況の評価・公表
第7章	計画事業 <b>一覧</b>
	目標1 地域における妊娠・出産・子育ての切れ目ない支援の仕組みづくり
	目標2 乳幼児期における教育・保育の充実
	目標3 子供の成長段階に応じた支援の充実
	<b>目標4 子供の貧困の解消に向けた対策の推進</b>
	追加
	目標5 特に支援を必要とする子供や家庭への支援の充実
	目標6 次代を担う子供たちを健やかに育む基盤の整備
	「『未来の東京』戦略」の推進プロジェクト
	目標を掲げている取組 一覧表
資料編	
	計画の策定体制
	「東京都子供・子育て支援総合計画」策定等事業推進会議設置要綱
	東京都子供・子育て会議条例
	東京都子供・子育て会議委員名簿
	東京都子供・子育て会議の審議経過等
	区市町村における教育・保育の量の見込みと確保方策の見直し状況